per similitudinem eius rei que magis nota est demonstratio & ignote rei per similitudinem eius quae magis nota est descriptio. huius species sunt tres Iēcō siue iāsmos: Parabole: Paradigma. Icon est descriptio figuræ alicuius expressa uel plena & iter se eorum quæ personis accedunt cōparatio. Vr̄ os humerosq; deo similis. & omnia mercurio similis. Itē talis amyclei domitus pollucis habenis Cillatus hic enim equus equo cōparatur. Parabole est rerum aut administrationū genere similiū cōparatio. Fit autem modis octo per habitus ut qualis in eurotæ ripis aut p iuga cynthi Exercet diana chotis ad sydera tollit. & per magnitudinē ut ceu duo nubigenæ cum vertice montis: aut p colore: ut indum sanguineo ueluti uiolauerit ostro Si quis ebur. Per uocē clamores simul horrēdos qualis mugitus Vc qualis apes æstate noua p florea rura. Per euergiā ut in segetem ueluti cū flāma furentibus austri s̄icidit. Per altitudinē ut qualis aeria liquentia flumina circū: siue padis ripis. Per affectū ut sic funere primo: Attoniræ patuere domus: cū corpora nudū cōclamata iacēt. Est & cōparatio p similitudinē: et habet uim pferendi uerū: ut Nō sic aggenbus ruptis cū spumeus amnis exit: et nō tā præcipites biūgo certamie curfus: In his præponūt ea q̄ similitudini cōparat'. Ruptis cū spumeus amnis exit. Paradigma est enarratio exépli: uel rei præteritæ relatio significās adortationē dehortationē ue. Adhortatio ne ut Antenor potuit &c. Itē pallas ne exurere classē Argū atq; ipsos potuit submerge re pōto unus obnoxā Dehortationē ut an nō sic phrygius penetrar lacedæmono pastor: Itē an nō uiderunt mœnia troiæ Neptuni fabricata manu cōsidere in ignes.

Voniam de cōpositione superius quæ gratia orationem illuminatā exornatiam cōpisse loqui uideinur: Subiungamus quoq; et quem admodum fit: et enim hanc tamē prosæ orationi conuenire: et ad oratorias uirtutes pertinere artium rhetoriarum præceptores assurerunt. Ita ut auctoritas Tulliana testatur: tamē quia et particulā attingit artis grāmaticæ. Hāc ei applicare pro simplicitate ingenii non absurdū putau: nam structuræ obseruatio bipartita tam ad uirtutes oratione collixitur: et est primū incisum: Hoc graci comma nominant: ex commatibus hoc est incisis membrum fit: quod illi colon appellant: ex commatibus et colis Periodus constat: quam nostri compræhensionem dicunt: Alterum ad officium artis grāmmariæ: refertur. hoc est pedes. siquidem assumpta pedum imagine omnis orationis clausula struitur: quod genus hoc possis grammaticum Illud rhetoricum magis dicere. Sed q̄a compositionis pars quam ad artem grammaticam pertinere diximus pedibus constat: statuendum est quo quemq; eorum nomine appellamus. uariis enim uocabulis traduntur: Sunt enim quatuor et binis syllabis: octo ternis: Spondeus longis duabus. Pyrrhichius quem alii periambum uocant duabus brevibus. Iambus breui longa: huic contrarius est ex longa et breui Trocheus. In his uero quæ ternas syllabas habent. Dactylus longa duabusque brevibus temporibus par est sed retro actus anapestus: medium inter longas breuem facit Amphimacus: sed frequentius eius nomen est Creticus. longa inter breues Amphibrachus: at cum duas longas præcedit breves Bracchius. huic aduersus longis breuem præcedentibus: Palimbachius erit. Tres breues quem Trībachum uolunt dici: cui choreo nomen imponunt. Tres longæ molosson efficient. Componitur igitur & struitur omnis pedestris oratio uerbi commatibus colis periodis Comma incisum: colon membrum nominamus. Periodo plurima nomina dat Cicero ambitum Circuitum: Compræhensionem: continuationem: circumscriptiōnem. In uerbis obseruan- diū est ne a maiororibus ad minora descendat honoremque perdat oratio. Melius enī dicitur uir est optimus: qui uir optimus est: hoc multo magis ibi custodiendum est ubi sin-

gula uerba sensus habet: Cauenduq; ne fortiori iungat infirmus: ut factilego sur homi-
 cid & corruptor namq; sesus a paruo i maius debet iurere. sit & illa naturalis obseruatio
 ne iunctura uerborum Cacēphaton sonet: quale est & numerum cum nauibus acqueret. Illa
 quoque compositione fugienda: ut syllabae duæ plures ue priorē sensum terminent. In
 prima posteriori sensus parte ponatur: O fortunatam natam me consule Romā Sed in
 cōpositione iuncturaq; uerborum maius studiū majorq; cuta est. Fit autē ex coniugatione
 uerborum comma: ex commatibus colon: ex colis periodos. Cōma ē ut mea fert opinio
 sensus nō expleto numero conclusus: plerūq; pars mēbri: tale est enim quo Cicero utit:
 Domus tibi deerat at habebas pecunia superabat: at egebas. Fit autē & singulis uerbis invi-
 cōsum diximus: testes dare uoluimus: incisum est diximus. in membris autē est sensus: sed a
 toto corpore ab ruptus & per se nihil efficiens. Ocalidos homines pfectū est: sed remotū
 a cōtextis uim nō habet: ut per se matutus pes & caput & omnia ex cogitanti. Quando igi-
 tur incipit corpus esse conuenit extrema cōclusio. quenq; nostrum fessellit ira nos esse fax
 eturos quam Cicero breuissimā putat. Itaq; fere incisa & membra multa sunt & conclu-
 sionem utriq; desiderant. alii sic cōma est iunctura finitio: Et si uereor iudices. Itē altera
 comma: ne turpe sit p fortissimo uiro dicere incipientē timete: Iam factū est colon id est
 membris. quod intellectui sensum præbet: deinde sic ex plurimis incisis membrisq;. Fit pe-
 riodos in extrema elausu laucterē iudiciorū motē requirunt: periodus autem non longior
 esse debet q; ut uno spiritu pferat: Modum eius Cicero quatuor senariis pedibus termi-
 nauit: nō nulli uero duo genera eius esse dicunt. Vnū simples cum sensus unus longiore
 ambitu circumducitur. Alterum quod constat ex membris & incisis: quod plutas sensus
 habet. Aderat ianitor tarceris: carni sex prætoris: scd tamē ira fit apta ut intelligi possit &
 memoria contineri. Iunctura autem apte conuenire & sine hiatu uerborum cōstrui debet
 quod non aliter efficitur quam si fuerit obseruatū. Sed hæc obseruatio duplex est. Altera
 qua ad pedes refertur. Altera qua ad cōprehensiones qua ipse efficiunt ex pedibus. Itē
 ne precedentis uerbi extrema uocalis uocalem primam includat uerbi sequentis: ut si di-
 cas aere emit: illi incumbit: fere omnia & similia. Hac enim iunctura qua structior est ples-
 niorq; fieret. Si consonantes uocalibus applicarent: aere meteat. Illi torus incumbit fe-
 re cetera. Magis autem strucutra patet cū in se longe uocales incidūt ut Thebat & gyp-
 tit: pfugo & neax: sed habent quandam canorem punctionationis quasi negligentem de-
 corum: longa magis cū breui iungit. aere emit: illi incubit: q; si duæ breues iungunt aere
 exutus: arnia abiecit. Plurimū enī auctoritatis & ponderis habent longæ: celeritatis bre-
 uis quæ sic miscent qbusdam longis currūt. Si cōminuant exultant: alactes qua ex bte
 uibus ad longas insurgūt: lauioresq; longis in breues descendūt: optime incipit a longis
 teste aliquando a brevibus. Ut nouū enimē. C. Cæsar: leuius a duabus Ut animaduerū
 iudices. Clausula quoq; elongis firmissima est sed uenit & in breues quāvis habet id
 ferens ultima neq; enim ignoro in fine pro longa accipi bteuē quia videt aliquid uacan-
 tis temporis ex eo quod insequit accedere. Fugiēda quoq; est & consonans illata uocali
 Bonum aurum iustum enim est & similia qua deformant orationis integratatem. Itē ex
 consonā ibusqua in se incidentes stridere & quasi rixati uident. Fugienda iunctura est
 ut sextus Rosius: ars studiorū: Rex Xerxes: error Romuli. Hæc de uerbis quorum exem-
 plo iudicium etiam de ceteris uitiis qua cauenda sunt poterit fieri. Sic tamen ut hec di-
 ligentia non anxie sit peti quenda: ne nos in uerbis magisq; i rebus teneat occupatos: po-
 tius est Ut se ultro offerat q; solicite referatur: Ceterum in commatibus & in collis & in
 periodis instruendis imponendisque prius sensibus tunc deinde ordo tribuendus: ut nō
 tamen decore scd etiam uicibus impletat otatio: Ut Cicero in antonium uomens fru-

stris exculentis colentis gremium suum & totum tribuani: Item Verrem cuiusut ados-
fosceniac maculas ignotiniiasq; præterea: Questura primus gradus honoris quicq; ha-
bet aliud in se nisi. Cn: Carbonē spoliatū a questore suo pecunia publica nudatum in q; a
quæstore & proditū consalem desertum exercitum: telicā prouinciam sortis necessitatē
religionēq; uiolatam huius periodi compositione dcorat'. Adeo ut si quis soluere & cō/
mūrare uolnerit pereat omnium reg; atq; uerbog; & dignitas atq; potestas. Omnis autē
structura constar rythmis & pedibus & metris: Rythmi certa dimensione temporū ter-
minatur & pronostro arbitrio nunc breuius arctari: nunc longius proueli possūt pedes
certis syllabarum temporibus insistunt: nec a legitimo spatio unquam recedunt. Metra
sunt uerborum spatia certis pedum temporibus alligata. Sed neq; rythmis neq; metris
oratorem uti decet: nec non dicere sed carmen canere uideatur: Ideo sunt qui Ciceronē
reprehendunt qui principio distinctionis metrum sodaticum fecerit. Siquis uestrū iudices
aut eorum qui adsunt. Et si uero iudices animaduerti principia esse sodatica. &. M. piso/
nem a ritimetro cōpiste Proh dii immortales qui hic illuxit dics: Item in actionis scdli/
bro primo scenarium esse uersum. Illa uero expugnatio phani antiquissimi. Salustum
quoq; a principio lugurthæ arythmo cōpiste. Verum hoc totum genus reprehensionis
eiusmodi est ut calumniatores istos audiamus conricescendum: quia nulla non pars
orationis in aliquam rythmi aut metri speciem potest figurari. Item in colocatione uer/
borum aptiora & tam ordini q; uitibus cōgruennia collocare sic tamē ut potiora sint uti
lia dure locata cōpositis inutilibus quaē in omni parte orationis ea uerba necunda sūt
quaē structuris quadrent. Tunc præcipue in clausulis dignitas ita seruanda est in quibus
tam dicentis q; audientis sensus atq; intentio terminatur dummodo principia leuis nar/
ratio simplicius: argumenta ornatius: epilogi effusius profetantur: sed quia non omni/
bus sed quibusdam pedibus siue congruentibus deccnter struitur oratio. Sciendum est
maxime pedibus ordinari clausulas: quarum tempora longiora sūt: Sed meminerimus
ita nos de longis & breuibus temporibus locuturos ut natura tanrum non etiam posis/
tione longas aut breues syllabas iudicemus: neq; enim de metro quætitur ut necessitas
naturam cogat murari: sed de prosa oratione tractatur: quaē tam soluta & libera est tan/
quā in omnibus dicendi opibus instructa: ut non seruire uerbis sed imperare uideatur: hoc
ad eo uerum est ut in structura similiter currat iusta reprehensio quāvis reprehensio pri/
mam syllabam positione longam habeat propter duas consonantes quaē sequuntur. Vi/
deatur autem primas duas syllabas breues habere. Item omnia locuturus: & omnia pro/
pinuit simili structura ferunt: quia natura paria sunt: quamuis sint positione diuersa:
Igitur spondeus e duabus syllabis longis aptus est clausula uel clausulis q; licet maxime
Demostenes utit. τωτοι και τωσσας και τωσσην υπει. Habet. n. graues sonos sineq; se/
sus & clausulae firmam sedem constituit. Vr tei publicæ causa arma sumpsi: & etiam pro/
nobis grauior est autem longa syllaba præcedente q; breui. Aliter enim sonat arma sum/
psi: Aliter etiam pro nobis: sane interest quis eum ante pes sedeat: Nam trocheus præcur/
rit arma sumpsi Anapestus etiam p; nobis amat & daclylum præcedentem ut criminis
causa ipse sibi Spondeus male anteponit. Trocheus quoque in clausula bene ponit: ma/
xiā sibi seipse precedat. Vr acta res est & iusta causa: & pyrrhichius cape uota & cetericus
pro diuis rebus: & amphibrachus uenite mecum: nisi quod hæc clausula in rythmum ca/
bit & anapestus impetum facit. Sane quotiens una pars orationis anapestum & troche/
um receperit mollem & quasi lubricam structuram dabit: Vr archipirata: & particidae
quamuis enim idem pedes eademque tempora tamen. Vbi dubiae sunt partes orationis
nescio quomodo in utriusq; confinio retentus spiritus ac restitutus affert quandam com